1. *urbanitatem*] Fam. III. 8. 3. schreibt Cic. an Appius: *te hominem non solum sapientem verum etiam, ut nunc loquimur, urbanum etc.* Das Wort scheint damals in Aufnahme gekommen zu sein zur Bezeichnung derer, die sich den Ton der vornehmen römischen Gesellschaft angemessen. — *de legatis*] Wenn ein Statthalter abgegangen, so pflegten die Städte der Provinz eine Gesandtschaft nach Rom zu schicken, um die Verwaltung des Statthalters zu rühmen und dem Senate dafür zu danken, dass er einem solchen Manne das Glück der Provinz anvertraut hatte. In Apamea hatten sich nun bei Cicero viele Städte über die hohen Reisegelder, die den

Gesandten gegeben würden, be schwerzt, worauf dieser Anordnungen traf, dass kein Bürger durch übermässige Steuern zu dem genannten Zwecke bedrückt wurde. — *Appianorum aedificatione*] Die kleine Stadt Appia in Grossphrygien wollte durch ein Denkmal die Verwaltung des Appius ehren. Mehrere Bürger hatten sich bei Cicero beklagt, *a se intolerabilia tributa exigunt*, worauf Cicero den Behörden der Stadt befahl, Nichts in der Sache zu thun, bis er die Angelegenheit untersucht hätte. — *qui . . . esse nollent*] die den Appius gegen Cicero aufgereizt hatten. Ein freundschaftliches Verhältniss erschien jetzt beiden wünschenswerth. — *ad u. accesseris*] er betrat sie, wie Cic. meinte, nicht, weil er auf einen Triumph hoffte, auf den er jedoch bereits verzichtet hatte, was Cic. noch nicht wusste, s. Vorberm.

est enim, quod studio et benevolentia vel amore potius effici non possit. Ego, etsi et ipse ita iudicabam et fiebam crebro 2 a meis per litteras certior, tamen maximam laetitiam cepi ex tuis litteris de spe minime dubia et plane explorata triumphi tui, neque vero ob eam causam, quo ipse facilius consequerer — nam id quidem *ἐπικρούσθειν* est —, sed mehercule, quod tua dignitas atque amplitudo mihi est ipsa cara per se: quare quoniam plures tu habes quam ceteri, quos scias in hanc provinciam proficisci, quod te adeunt fere omnes, si quid velis, gratissimum mihi feceris, si ad me, simul atque adeptus eris, quod et tu confidis et ego opto, litteras miseris. Longi subsellii, ut noster Pompeius appellat, iudicatio et mora si quem tibi item unum alterumve diem abstulerit, — quid enim potest amplius? — tua tamen dignitas suum locum obtinebit; sed, si me diligis, si a me diligi vis, ad me litteras, ut quam primum laetitia afficiar, mittito. Et velim, reliquum quod est promissi ac 3 munieris tui, mihi persolvas: cum ipsam cognitionem iuris augurii consequi cupio, tum mehercule tuis incredibiliter studiis erga me muneribusque delector. Quod autem a me tale quidam desideras, sane mihi considerandum est, quoniam te remunerer potissimum genere; nam profecto non est meum, qui in scribendo, ut soles admirari, tantum industriae ponam, committere, ut negligens in scribendo fuisse videar; praesertim cum id non modo negligentis sed etiam ingrati animi crimen futurum sit. Verum haec videbimus: illud, quod polliceris, velim pro tua 4 fide diligentiaque et pro nostra non instituta sed iam inveterata amicitia cures et enitare, ut supplicatio nobis quam honorificentissime quam primumque decernatur. Omnino serius misi litteras,